
 

 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

 

Rua José Romão de Araújo, 205, 1º Andar, Centro – Santa Terezinha – PE. 

CEP 56.750-000 – Fone (87) 3859-1140 / 3859-1156 – www.santaterezinha.pe.gov.br 

 

 

DECRETO Nº. 011 de 07 de maio de 2025. 
    

 
 
                                                         
                                                              

 FICA CONVOCADA A 10ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
SER REALIZADA NO DIA 06 DE JUNHO DE 
2025. 
 
 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA, Estado de Pernambuco, 
no uso de suas atribuições legais, conforme, Lei Orgânica do Município e tendo em vista 
Resolução CNAS/MDS Nº 174, de 14 de novembro de 2024, que dispõe sobre a 
convocação da 14º Conferência Nacional de Assistência Social/CNAS, em Brasília, 
Distrito Federal: 
 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica convocada a 10ª Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no 

dia 06 de junho de 2025, das 8:00h às 17:00h, na Câmara de vereadores, com o tema “20 anos 

do SUAS: Construção, Proteção social e Resistencia”. 

 

 

Art. 2º A 10ª Conferência Municipal de Assistência Social será coordenada pela Presidência 

do Conselho Municipal de Assistência Social e presidida pela Secretária Municipal de 

Políticas Sociais. 

 

Parágrafo único. Em suas ausências e seus impedimentos, a Secretária Municipal de 

Políticas Sociais será substituída pela Secretária Adjunta. 

 

 

Art. 3º Compete ao Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) aprovar o regimento 

interno de que trata o caput disporá sobre: 

I Os eixos temáticos; 
II A organização, a estrutura física e o funcionamento da conferencia; 
III As participações presenciais obrigatórias.  



 

 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

 

Rua José Romão de Araújo, 205, 1º Andar, Centro – Santa Terezinha – PE. 

CEP 56.750-000 – Fone (87) 3859-1140 / 3859-1156 – www.santaterezinha.pe.gov.br 

 

 
Art. 4º A comissão Organizadora será composta pelos(as) seguintes conselheiros(as): 

 
GOVERNO: 
I Eligia Maria Silva Feitoza 
II Daniele Leite Siqueira 
III Crysley Kenia da Silva Guimarães 
 
SOCIEDADE CIVIL. 
I Aurelio Tertuliana da Silva 
II Valdirene Maevi de Souza Bernado 
III Angela Alves da Rocha 
 
SECRETARIA EXECUTIVA 
Gessica Katiane Campos Freitas 
 
 
Art. 5º A Secretaria Municipal de Políticas Sociais e Conselho Municipal de Assistência 

social por meio da Secretária Municipal Wagma Franciole Andrade Alves da Paixão, dará 

publicidade aos resultados da 10ª Conferência Municipal de Assistência social. 

 

 
Art. 6º As despesas com a organização e a realização da 10ª Conferência Municipal de 

Assistência social correrão à conta de recursos orçamentários e das dotações orçamentárias 

consignadas à Secretaria Municipal de Políticas Social e habilitação, através da manutenção 

do programa de fortalecimento dos conselhos. 

 

 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 Santa Terezinha, 07 de maio de 2025. 

 

 

 

Adeilson Lustosa da Silva 
Prefeito Constitucional 

 

 
 

 


